

Cód. Artigo	Descrição	Quantd.	Un.	Preço Unit.	Total
<b>0</b>	<b>NOTAS GERAIS</b>				
0.1	Empreitada de "Requalificação de Acesso Público em Valverde" - União de Freguesias de Arcos S. Paio e Giela - Arcos de Valdevez. As eventuais referências a marcas, são apresentadas a título meramente indicativo de qualidade "equivalente" pretendida.				
0.2	Em todos os artigos que constam deste Mapa de Quantidades, consideram-se incluídos nos preços unitários a apresentar, a totalidade dos trabalhos de apoio de construção civil e outros				
0.3	Trabalhos preparatórios e complementares, de modo a garantir o perfeito funcionamento e execução de acordo com as boas praticas da construção e instruções do projectista ou do fabricante.				
0.4	Em todos os artigos considera-se o fornecimento, montagem, execução, instalação e aplicação, bem como o fornecimento de todos os trabalhos, materiais, acessórios e equipamentos necessários aos trabalhos e instalação.				
0.5	O empreiteiro tem obrigação de realizar todos os trabalhos que, por natureza, por exigência legal ou segundo o uso corrente, sejam considerados como preparatórios ou acessórios à execução da obra, designadamente:				
0.6	Montagem de "estaleiro", incluindo limpeza geral, transporte e descarga dos produtos, instalação de infraestruturas, vedação da obra, previsão de acessos pedonais.				
0.7	Trabalhos de montagem, construção, manutenção, desmontagem e demolição do estaleiro, incluindo ligação elétrica, água, telefone, apoio à Fiscalização e todos os materiais e trabalhos necessários.				
0.8	Implementação de todas as medidas de segurança previstas PSSP, na legislação aplicável sempre de acordo com indicações do CSSO, incluindo todos os EPI e EPC necessários para cumprimento integral dos princípios gerais de prevenção.				
0.9	Execução de todos os trabalhos de desvio de obstáculos (redes elétricas, telecomunicações, etc) necessários à realização da obra, incluindo todos os trabalhos, materiais e equipamentos necessários.				
0.10	Execução de todas as tarefas inerentes à aplicação do D.L. nº 46/2008, de 12 Março e Portaria 40/2014 de 17 de Fevereiro (RCD), bem como a elaboração de registos previstos pela legislação em vigor.				
<b>1</b>	<b>TRABALHOS PREPARATÓRIOS:</b>				
1.1	Limpeza e desmatação da área, bem como transporte a vazadouro.	1,00	vg	448,00 €	448,00 €
1.2	Demolição e/ou remoção dos materiais existentes, incluindo levantamento de calçada á portuguesa existente, e demais trabalhos não considerados no âmbito do projeto, bem como transporte a vazadouro.	1,00	vg	140,00 €	140,00 €
1.3	Piquetagem e marcação de traçado de rede de infraestrutras, de paredes, de tetos e de mobiliário, no toco, com fio traçante, para posterior aprovação do projetista.	1,00	vg	50,00 €	50,00 €
	<b>Total Parcial</b>				<b>638,00 €</b>
<b>2</b>	<b>ARRUAMENTO:</b>				
2.1	Execução de reperfilamento e correção caixa existente, incluindo compactação e rega com meios mecânicos, incluindo todos os materiais e trabalhos necessários á correta execução da tarefa.	406,00	m2	2,00 €	812,00 €
2.2	Execução de caixa de pavimento, incluindo escavação em terreno de qualquer natureza, para posterior e adequada compactação com recurso a meios mecânicos, fornecimento e colocação de "tou-venant" - 0,14cm de espessura, rega e todos os materiais e trabalhos necessários á correta execução da tarefa.	406,00	m2	7,00 €	2 842,00 €
2.3	Fornecimento e assentamento, sobre base de fundação em betão, de lancil reto facetado, com dimensões de 0,80x0,20x0,80x0,80, incluindo todos os materiais e trabalhos necessários á correta execução da tarefa.	222,00	ml	14,00 €	3 108,00 €
2.4	Fornecimento e colocação de pavimento betuminoso, desgaste com 0,6 de espessura, todos os materiais e trabalhos necessários á correta execução da tarefa.	406,00	m2	15,50 €	6 293,00 €
	<b>Total Parcial</b>				<b>13 055,00 €</b>
<b>3</b>	<b>DIVERSOS:</b>				
3. 1	Realização de todos os trabalhos, incluindo fornecimento dos materiais necessários, com vista á realização das pendentes necessárias para condução de águas pluviais e sua ligação á rede existente na envolvente.	1,00	vg	100,00 €	100,00 €
3.2	Limpeza geral da da obra.	1,00	vg	50,00 €	50,00 €
	<b>Total Parcial</b>				<b>150,00 €</b>
	<b>TOTAL GERAL</b>				<b>13 843,00 €</b>

Cód. Artigo	Descrição	Quantd.	Un.	Preço Unit.	Total
1	NOTAS GERAIS				
2	TRABALHOS PREPARATÓRIOS:				638,00 €
3	ARRUAMENTO:				13 055,00 €
4	DIVERSOS:				150,00 €
TOTAL					13 843,00 €
Acresce IVA à taxa legal em vigor					